et brentam unam ad mensurandum vinum et galedam unam ad mensurandum oleum, et brentam unam ad mensurandum calcinam, et stateram unam at ponderandum ferrum et formagium».

«Un quartarius» serviva per la misura del sale; «una segiam» (secchia di rame) per la misura del vino; «galedam unam ad mensurandum oleum» vaso di rame di circa cinque litri di oggi per la misura dell'olio di lino e di noce; «stateram unam ad mensurandum calcinam» la calce delle antiche fornaci di Campione e di Torrazza di Caslano; «et stateram (stadera o braccio romano) ad ponderandum ferrum et formagium...» il formaggio che scendeva nei giorni di mercato a Lugano dai numerosi alpi luganesi... divenuti oggi il regno delle felci.

I pesi e le misure erano controllabili a Como, o per delega da Lugano. Savosa portava la sua brenta per il vino, contenente 57 litri, per il controllo a Lugano.

PESI E MISURE DEL CANTON TICINO NEL 1804

Il bollettino ufficiale del Canton Ticino 1803/4 elenca la tassa di bollo applicabile ai pesi e misure di quell'epoca. Eccola:

	<i>Monete al corso di Milano</i>
Per il bollo di una stadera di cento libbre e sopra	Lire 10.—
idem di una stadera di venti a cento libbre	6.—
idem per una stadera minore di venti libbre	3.—
idem per un peso di bilancia di onces trenta e sopra	3.—
idem al disotto	1.6
idem per una brenta	10.—
idem per una mezza brenta	7.—
idem per uno staio di brenta	5.—
idem per una pinta	2.—
idem per un bocale, ed ogni spezzato	1.—
idem per uno staio di grano	8.—
idem per un mezzo staio	6.—
idem per un quartaro	4.—
idem per una quartina e suo spezzato	2.—
idem per un braccio	10.—
idem per una tavola novantesima sesta parte di una pertica	10.—

Bellinzona, 22 maggio 1804

Il Presidente del Gran Consiglio: *Rusconi*
I Segretari: *Marcacci, Frasca*

MONETA

Dal secolo XII in poi generalmente faceva stato la nuova valuta milanese e più tardi anche in fiorini, in ducati d'oro, chiamati «denarum bonorum».

Sembra che verso il 1200-1300 il Comune di COMO abbia messo in circolazione «assegni» che non furono benevisi e spesso esclusi per contratto: per es. LUGANO, 1264 «non possit ei dare cartas nec notas Comunis de Cumis in solutum».

MASSAGNO, 1375 «... et hec omnia in bonis denariis numeratis tantum, et non in cartis notis nec nominibus debiti Comunis de Cumis nec alterius comunis» (*C.T.* pag. 77, 233, ecc.).

Prudenti i Luganesi ed ancor più i Massagnesi!

Ed i Savosesi ed i Rovellesi? Non si sa se abbiano ripudiato gli «assegni» comaschi, ma è certo che quando dovevano pagare si trattava sempre di «scudi d'oro» come lo fu certamente per la taglia nella lite per i diritti di pastura. E purtroppo, quasi sempre, avevano da pagare e poco o nulla da ricevere.